PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SARANDI

CNPJ: 78.200.482/0001-10 Fone: (44) 3264-8620

Rua: José Emiliano de Gusmão, 565 Centro CEP 87111-230

Gabinete do Prefeito

Ofício n.º 2134/2025
Sarandi, 29 de Outubro de 2025.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

O Gabinete do Prefeito vem por meio deste, em atenção ao Ofício n.º 1143/2025-CMS datado de 30 de setembro de 2025, referente aos Requerimentos e Indicações na
35ª Sessão Ordinária realizada no dia 29 de setembro de 2025, conforme a seguir:

Em atendimento a – INDICAÇÃO N° 320/2025, de autoria do Vereador Cláudio de Souza "Professor Cláudio", informamos que indicação apresentada foi
encaminhado para Autarquia Águas de Sarandi, para conhecimento, análise e devidas providências necessárias.

Em atendimento a – INDICAÇÃO N° 319/2025 , informamos que referente as indicações apresentadas no ofício 01/2025/PPJ, do Programa Parlamento Jovem , será
encaminhado por documento específico para resposta das indicações e requerimentos.

Em atendimento a – INDICAÇÃO N° 318/2025, de autoria do Vereador João Francisco do Nascimento "Bugrão", foi encaminhado Ofício n.º 1957/2025 à
Secretaria Municipal de Esporte e Lazer, no qual obtivemos retorno através do Ofício n° 391/2025 - SESP que cita, “...A Secretaria Municipal de Esporte e Lazer
(SESP) reconhece a relevância da proposta, que visa ampliar os espaços públicos destinados à convivência, ao lazer e à prática de atividades voltadas a todas as faixas
etárias, especialmente à terceira idade e às famílias sarandienses. Nesse sentido, a demanda será devidamente anotada e serão estudadas as possibilidades de viabilidade
técnica e financeira, em conjunto com o Gabinete do Prefeito e as demais secretarias envolvidas, para que, em momento oportuno e conforme disponibilidade
orçamentária, o projeto possa ser avaliado para execução futura. ... ” de acordo com documento anexo.

Em atendimento a – INDICAÇÃO N° 317/2025, de autoria do vereador Gilberto Messias de Pinas "Gil", informamos que foi encaminhado para Secretaria
responsável para conhecimento, análise da indicação apresentada e devidas providências que fizerem-se necessárias.

Em atendimento a – INDICAÇÃO N° 316/2025, de autoria do Vereador Gilberto de Sousa Marques "Gilberto da Águas", foi encaminhado Ofício n.º 1960/2025 à
Secretaria Municipal de Urbanismo, no qual obtivemos retorno através do Ofício n° 599/2025 - ENGENHARIA que cita, “..Não há previsão para execução do
serviço pleiteado. Contudo, a demanda será devidamente analisada para que, em um futuro oportuno, possamos atender da melhor maneira possível a população de
Sarandi....” de acordo com documento anexo.

Em atendimento a - INDICAÇÃO N° 315/2025, de autoria do Vereador Gilberto de Sousa Marques "Gilberto da Águas", foi encaminhado Ofício n.º 1961/2025 à
Secretaria Municipal de Administração, para conhecimento, análise e devidas providências quanto ao apresentado na referido indicação. .

Em atendimento a - INDICAÇÃO N° 314/2025, de autoria do Vereador Fábio de Souza Silveira "Fábio Balako", foi encaminhado Ofício n.º 1962/2025 à Secretaria
Municipal de DESENVOLVIMENTO ECONOMICO, para conhecimento da indicação apresentada e para análise pela Secretaria, havendo viabilidade será
realizado .

Em atendimento a - INDICAÇÃO N° 313/2025, de autoria do Vereador Aparecido Biancho "Bianco", foi encaminhado Ofício n.º 1959/2025 à Secretaria
Municipal de Saúde, no qual obtivemos retorno através do Ofício 1203/2025 - FMS/SDI que cita, “... será realizado um estudo e verificação da viabilidade
orçamentária para que no próximo concurso público a ser aberto sejam ofertadas vagas de farmacêuticos e auxiliares de farmácia com o objetivo de alcançarmos 100%
das farmácias das Unidades Básicas de Saúde em pleno funcionamento. ...” de acordo com documento anexo.

Em atendimento a - INDICAÇÃO N° 312/2025, de autoria do Vereador Aparecido Biancho "Bianco", foi encaminhado Ofício n.º 1963/2025 à Secretaria
Municipal de Educação, para conhecimento da indicação apresentada, análise e devidas providências que fizerem -se necessário.
Em atendimento a - REQUERIMENTO N° 272/2025, informamos que referente as indicações apresentadas no ofício 01/2025/PPJ, do Programa Parlamento Jovem ,
será encaminhado por documento específico para resposta das indicações e requerimentos.

Em atendimento a - REQUERIMENTO N° 271/2025, de autoria da Vereadora Thayná Menegazze Maciel "Thay Menegazze" , foi encaminhado Ofício n.º
1964/2025 à Secretaria Municipal de Trânsito, Transporte e Segurança Pública, no qual obtivemos retorno através do COMUNICADO que cita, “...este será
reaproveitado e serão feita as adequações necessárias para atender as especificações do novo local onde será construída a sede da SEMUTRANS, em relação ao novo
local onde será construída a sede da SEMUTRANS, o Senhor Prefeito já sinalizou que haverá um novo local e que estão analisando, para que este local seja estratégico
tanto na questão de viabilizar o atendimento das demandas da Secretaria, quanto na questão de adequação de espaço para comportar as três pastas(Trânsito, Transporte e
Segurança), quanto a questão de estarmos desde de 2017 no mesmo local, isso se deve a dificuldade de encontrar locais que comportem a estrutura da secretaria, visto
que há uma necessidade em relação a pátio para os veículos e de local específico para armazenamento de tintas e placas para pintura viária, local para
acondicionamento de cofre de armamento da Guarda Civil Municipal, local para sala de operações da GCM e amplo local para comportar todo o setor técnico
administrativo da Secretaria. ...” de acordo com documento anexo.

Em atendimento a - REQUERIMENTO N° 270/2025, de autoria da Vereadora Thayná Menegazze Maciel "Thay Menegazze",solicitamos prorrogação de prazo de
30( trinta ) dias para encaminhar as informações solicitadas.

Em atendimento a - REQUERIMENTO N° 269/2025, de autoria dos Vereadores Gilberto Messias de Pinas "Gil" Aparecido Biancho "Bianco", foi encaminhado
Ofício n.º 1961/2025 à Secretaria Municipal de Administração, no qual obtivemos retorno através do Ofício n° 818/2025 - Administração que cita, “...Futuramente
será levado para estudo e análise a possibilidade de contratação de plano de saúde para seus servidores ...” de acordo com documento anexo.

Em atendimento a - REQUERIMENTO N° 268/2025, de autoria do Vereador Fábio de Souza Silveira "Fábio Balako", solicitamos prorrogação de prazo de 30(
trinta ) dias para encaminhar as informações solicitadas.

Em atendimento a - REQUERIMENTO N° 267/2025, de autoria dos Vereadores Edinaldo Cardoso Silveira "Edinaldo Transportes" Dionizio Aparecido Viaro
"Dionizio da Diocar", foi encaminhado Ofício n.º 1957/2025 à Secretaria Municipal de Esporte e Lazer, no qual obtivemos retorno através do Ofício n° 392/2025 -

30/10/2025, 10:52 SEI/PMS - 0046095 - Ofício

https://sei.sarandi.pr.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=protocolo_pesquisar&id_procedimento=50386&id_… 1/3

Câmara Municipal de Sarandi
Setor de Protocolo

Recebido em 30/10/2025 via e-mail
EXPEDIENTE LIDO EM 3/11/2025.

SESP que cita, “...A Secretaria Municipal de Esporte e Lazer (SESP) reconhece a importância do transporte adequado para o desenvolvimento das atividades
esportivas, recreativas e de apoio logístico às equipes e projetos realizados em todo o município.Nesse sentido, informamos que estamos buscando, por meio de
emendas parlamentares e outras fontes de recursos externos, a aquisição de um ônibus para a Secretaria, bem como uma van moderna e adequada às demandas atuais, a
fim de garantir melhores condições de deslocamento aos atletas, professores e equipes técnicas durante eventos, competições e demais ações esportivas. ...” de acordo
com documento anexo.

Em atendimento a - REQUERIMENTO N° 266/2025, de autoria do Vereador Edinaldo Cardoso Silverio "Edinaldo Transportes" Aparecido Biancho "Bianco"
,solicitamos prorrogação de prazo de 30( trinta ) dias para encaminhar as informações solicitadas .

Em atendimento a - REQUERIMENTO N° 265/2025, de autoria dos Vereadores Dionizio Aparecido Viaro "Dionizio da Diocar" Aparecido Biancho "Bianco"
Edinaldo Cardoso Silverio "Edinaldo Transportes", foi encaminhado Ofício n.º 1959/2025 à Secretaria Municipal de Saúde, no qual obtivemos retorno através do
Ofício n° 1203/2025 - FMS/SDI que cita, “...a ampliação da Unidade de Pronto Atendimento será incluído uma farmácia 24h para atender à necessidade apontada pelo
requerimento mencionado. ...” de acordo com documento anexo

Em atendimento a - REQUERIMENTO N° 264/2025, de autoria do Vereador Dionizio Aparecido Viaro "Dionizio da Diocar", foi encaminhado Ofício n.º
1959/2025 à Secretaria Municipal de Saúde, no qual obtivemos retorno através do Ofício n° 1203/2025 - FMS/SDI que cita, “..o cargo Técnico em Imobilização
Ortopédica não consta na legislação do município. Para a abertura do processo de contratação deste profissional, se faz necessário alterar a legislação do município e
realizar um estudo para verificar a viabilidade orçamentária. Informamos também que os enfermeiros e técnicos de enfermagem realizam assistência ortopédica de
forma excepcional e eficiente nos atendimentos da Unidade de Pronto Atendimento e nos cuidados que cabem às Unidades Básicas de Saúde realizarem.. ...” de acordo
com documento anexo

Em atendimento a - REQUERIMENTO N° 263/2025, de autoria dos Vereadores Cláudio de Souza "Professor Cláudio" Aparecido Biancho "Bianco" Dionizio
Aparecido Viaro "Dionizio da Diocar", foi encaminhado Ofício n.º 1959/2025 à Secretaria Municipal de Saúde, no qual obtivemos retorno através do Ofício nº
1203/2025 - FMS/SDI que cita, “...informamos que esta secretaria não possui dados concretos dos encaminhamentos ao Hospital Metropolitano, pois o mesmo está
retornando as atividades gradativamente. ...” de acordo com documento anexo

Em atendimento a - REQUERIMENTO N° 262/2025, de autoria do Vereador Belmiro da Silva Farias "Belmiro Barbeiro", foi encaminhado Ofício n.º 1960/2025 à
Secretaria Municipal de Urbanismo, no qual obtivemos retorno através do Ofício nº 600/2025 - ENGENHARIA que cita, “...Será encaminhado para o Departamento
de Obras para Inclusão no cronograma, para análise e estudo sobre a possibilidade de execução ...” de acordo com documento anexo

Em atendimento a - REQUERIMENTO N° 261/2025, de autoria do Vereador Belmiro da Silva Farias "Belmiro Barbeiro", foi encaminhado Ofício n.º 1960/2025 à
Secretaria Municipal de Urbanismo, no qual obtivemos retorno através do Ofício nº 601/2025 - ENGENHARIA que cita, “...Já está em estudo para análise e
aprovação do mesmo...” de acordo com documento anexo

Em atendimento a - REQUERIMENTO N° 260/2025, de autoria do Vereador Aparecido Biancho "Bianco", informamos que os documentos referente à Concessão
de uso de espaço público para Exporandi 2025 , está disponível no Portal de Transparência do Município – Aba Licitação - Dispensa n.º 18/2025.

Em atendimento a - REQUERIMENTO N° 259/2025, de autoria do Vereador Aparecido Biancho "Bianco", solicitamos prorrogação de 30( trinta ) dias para
encaminhar as informações solicitadas.

Certo de vosso pronto atendimento, renovamos protesto e estima consideração.

Atenciosamente,

Carlos Alberto de Paula Júnior

Prefeito Municipal

Exmo. Sr.

Dionizio Aparecido Viaro "Dionizio da Diocar"

D.D. Presidente da Câmara Municipal de Vereadores Sarandi – Paraná

Documento assinado eletronicamente por Carlos Alberto de Paula Júnior, Prefeito Municipal, em 30/10/2025, às 09:50, conforme art. 1º, III, "b", da
Lei 11.419/2006.

30/10/2025, 10:52 SEI/PMS - 0046095 - Ofício

https://sei.sarandi.pr.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=protocolo_pesquisar&id_procedimento=50386&id_… 2/3

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sarandi.pr.gov.br/sei/processos/verifica.php informando o código verificador
0046095 e o código CRC 3B6CD70A.

Processo 01.04.005183/2025-58

30/10/2025, 10:52 SEI/PMS - 0046095 - Ofício

https://sei.sarandi.pr.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=protocolo_pesquisar&id_procedimento=50386&id_… 3/3

Re: Ofício n° 143 2025 / CMS - Pauta.

De Gabinete de Prefeito <gap@sarandi.pr.gov.br>

Para Protocolo <protocolo@cms.pr.gov.br>

Data 30/10/2025 13:52

Prioridade Alta

 oficio 143-2025 CMS.pdf(~263 KB)  anexo oficio 143 cms.pdf(~586 KB)

 OFICIO 2134-2025.pdf(~235 KB)  OFICIO 390-2025 SESP.pdf(~160 KB)

 OFICIO 391-2025 SESP.pdf(~152 KB)  OFICIO 392-2025 SESP.pdf(~161 KB)

 oficio 599-2025 ENGENHARIA.pdf(~227 KB)  OFICIO 601-2025 ENGENHARIA.pdf(~213 KB)

 OFICIO 602-2025 ENGENHARIA.pdf(~223 KB)  OFICIO 1203-2025 SAÚDE.pdf(~117 KB)

 SEMUTRANS.pdf(~150 KB)  OFICIO 600-2025 ENGENHARIA.pdf(~232 KB)

Boa tarde

Segue ofício 2134/2025 em resposta ao oficio 143/2025 - CMS

Favor confirmar o recebimento

Gabinete do Prefeito
Prefeitura do Município de Sarandi - Pr.

Em 2025-10-01 12:46, Protocolo escreveu:
Senhor Prefeito,

Segue ofício da Câmara Municipal de Sarandi.

https://sapl.sarandi.pr.leg.br/materia/10141/documentoacessorio

Favor acusar o recebimento.

Atenciosamente,

--
Gabinete do Prefeito
Prefeitura do Município de Sarandi - Pr.

07/11/2025, 13:31 Webmail :: Re: Ofício n° 143 2025 / CMS - Pauta.

https://webmail.emailemnuvem.com.br/?_task=mail&_safe=0&_uid=271&_mbox=INBOX.2025.Of%26AO0-cios Prefeitura&_action=print&_extwin=1 1/1

https://sapl.sarandi.pr.leg.br/materia/10141/documentoacessorio